



2024年11月14日

各 位

会 社 名 横浜冷凍株式会社  
代表者名 代表取締役社長 古瀬 健児  
(コード番号 2874 東証プライム)  
問 合 せ 先 執行役員広報IR部長 小松 晃子  
兼広報室長  
電話番号 045-210-0011

## 過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、2022年9月期第1四半期以降の連結財務諸表等について、会計処理の変更により勘定科目の訂正があることが判明いたしました。このため、過去の数値の精査が終わってなく訂正の見込みがあるため、下記のとおりお知らせいたします。なお、本訂正により、連結貸借対照表の純資産の合計及び連結損益計算書の当期純利益に影響はない見込みです。

### 記

#### 1. 訂正の理由

海外ビジネスパートナー（以下、「パートナー」といいます）との商品の購入取引及び販売契約に係る会計について、監査法人と協議のうえ、2022年9月期第1四半期まで遡って決算訂正をいたします。

パートナーとの取引は、3国間貿易取引を中心に取引をおこなってきました。当社が仕入を担当し、仕入れた商材に一定のマーゲンを付加してパートナーに販売、パートナーが第三者に販売するというスキームで取引をおこなってきました。今般、契約内容の経済的実態を踏まえ改めて検討した結果、収益認識基準に関する会計基準に準拠した会計処理（以下、「本会計処理」といいます）を検討し、監査法人とも協議のうえ、決算訂正するものです。

本日公表の2024年9月期決算短信は、2023年9月期及び2024年9月期とも本会計処理の数値を記載しております。なお、2022年9月期及び2023年9月期の決算短信につきましては、その訂正した勘定科目とその影響見込額を別紙のサマリー表にて開示いたします。今後、開示すべき書類は、精査が終了次第、速やかに開示いたします。

過年度の有価証券報告書等の訂正報告書につきましては、監査法人による監査又はレビューが終了次第、速やかに関東財務局に提出いたします。

#### 2. 訂正による過年度への影響

本訂正により、連結貸借対照表の固定資産、純資産の合計及び連結損益計算書の経常利益、税金等調整前当期純利益、当期純利益に訂正はない見込みです。

以上

別紙

【連結貸借対照表にて訂正する勘定科目】

(単位:百万円)

項目	会計年度		訂正前	訂正後	影響額	増減率
受取手形及び 売掛金	2022年9月期	通期	13,933	13,355	△ 578	△ 4.1%
	2023年9月期	通期	20,002	16,523	△ 3,479	△ 17.4%
商品	2022年9月期	通期	15,660	15,185	△ 475	△ 3.0%
	2023年9月期	通期	17,935	14,816	△ 3,119	△ 17.4%
流動資産その他	2022年9月期	通期	0	1,006	1,006	-
	2023年9月期	通期	0	6,286	6,286	-
支払手形及び 買掛金	2022年9月期	通期	5,225	5,178	△ 47	△ 0.9%
	2023年9月期	通期	4,871	4,560	△ 311	△ 6.4%

【連結損益計算書にて訂正する勘定科目】

(単位:百万円)

項目	会計年度		訂正前	訂正後	影響額	増減率
売上高	2022年9月期	通期	115,257	110,831	△ 4,426	△ 3.8%
	2023年9月期	通期	133,862	125,722	△ 8,140	△ 6.1%
売上原価	2022年9月期	通期	102,672	98,339	△ 4,333	△ 4.2%
	2023年9月期	通期	121,037	113,093	△ 7,944	△ 6.6%
売上総利益	2022年9月期	通期	12,584	12,491	△ 93	△ 0.7%
	2023年9月期	通期	12,824	12,628	△ 196	△ 1.5%
営業利益	2022年9月期	通期	4,252	4,159	△ 93	△ 2.2%
	2023年9月期	通期	3,785	3,589	△ 196	△ 5.2%
営業外収益	2022年9月期	通期	2,491	2,584	93	3.7%
	2023年9月期	通期	1,384	1,580	196	14.2%

【個別貸借対照表にて訂正する勘定科目】

(単位:百万円)

項目	会計年度		訂正前	訂正後	影響額	増減率
売掛金	2022年9月期	通期	13,619	13,041	△ 578	△ 4.2%
	2023年9月期	通期	19,688	16,209	△ 3,479	△ 17.7%
商品	2022年9月期	通期	15,660	15,185	△ 475	△ 3.0%
	2023年9月期	通期	17,935	14,816	△ 3,119	△ 17.4%
流動資産その他	2022年9月期	通期	0	1,006	1,006	-
	2023年9月期	通期	0	6,286	6,286	-
買掛金	2022年9月期	通期	5,225	5,178	△ 47	△ 0.9%
	2023年9月期	通期	4,871	4,560	△ 311	△ 6.4%

【個別損益計算書にて訂正する勘定科目】

(単位:百万円)

項目	会計年度		訂正前	訂正後	影響額	増減率
売上高	2022年9月期	通期	113,196	108,770	△ 4,426	△ 3.9%
	2023年9月期	通期	131,777	123,637	△ 8,140	△ 6.2%
売上原価	2022年9月期	通期	101,058	96,725	△ 4,333	△ 4.3%
	2023年9月期	通期	119,228	111,284	△ 7,944	△ 6.7%
売上総利益	2022年9月期	通期	12,138	12,045	△ 93	△ 0.8%
	2023年9月期	通期	12,548	12,352	△ 196	△ 1.6%
営業利益	2022年9月期	通期	3,959	3,866	△ 93	△ 2.3%
	2023年9月期	通期	3,664	3,468	△ 196	△ 5.3%
営業外収益	2022年9月期	通期	2,509	2,602	93	3.7%
	2023年9月期	通期	1,330	1,526	196	14.7%

以上